
Costituita fra i Comuni di:

Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese

UNIONE TERRED'ACQUA

UFFICIO DI PIANO DISTRETTUALE

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE N. 416 DEL 19/10/2018

PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DI UN SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI 
PERSONALE TEMPORANEO PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI E PROGETTI 
SOCIALI A CURA DELL'UFFICIO DI PIANO PER IL PERIODO 01/12/2018-31/12/2019 -CIG 
7636091DA0 - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE

OGGETTO:

FIRMATO
IL RESPONSABILE

DOTT.SSA MARZANO NADIA ROSARIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 416 DEL 19/10/2018

OGGETTO:
PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DI UN SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI

PERSONALE TEMPORANEO PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI E PROGETTI SOCIALI
A CURA DELL'UFFICIO DI PIANO PER IL PERIODO 01/12/2018-31/12/2019 -CIG 7636091DA0 -

NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE

LA RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO

VISTI: 
-il D.Lgs 18.8.2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali" ss.mm.ii.;
-il D.Lgs 50 del 18/04/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.;
-il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010 e ss.mm.ii. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per la parte attualmente vigente
nella fase di disciplina transitoria prevista dal D.lgs. 50/2016 all’art. 216 comma 5;
-la Legge 241 del 7/08/1990 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
-il  DPR  n.445  del  28/12/2000  “Disposizioni  legislative  in  materia  di  documentazione
amministrativa” e ss.mm.ii.;

RICHIAMATI l’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e l’art.1, co. 9, lett. e) della L.190/2012, in merito
alla insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile
del presente procedimento;

ATTESO  CHE  con  determinazione  a  contrarre  n.  366  del  27/09/2018  della  Responsabile
dell’Ufficio di Piano dell’Unione Terred’acqua:

• è stato disposto l’affidamento di un servizio di somministrazione di personale temporaneo
per la realizzazione di interventi e progetti sociali a cura dell’Ufficio di Piano per il periodo
01/12/2018-31/12/2019 -CIG  7636091DA0, tramite  procedura negoziata ai  sensi dell’art.
36,  comma  2,  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  50/2016  mediante  RDO  con  utilizzo  del  Sistema
telematico Mepa di Consip Spa;

• è stato individuato quale criterio di aggiudicazione quello della offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3 lett. a) del citato D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

• è stato approvato il Capitolato Speciale d’appalto, la Lettera Invito ed i relativi allegati;
• in data 28 settembre 2018 è stata inviata la Richiesta di Offerta a tutti gli operatori
economici abilitati al bando ‘Servizi di supporto alle attività delle pubbliche amministrazioni’,
congruo a quanto necessita all’Unione Terred’acqua; inoltre la procedura di gara è stata
anche pubblicata sul  profilo  dell’Unione in Amministrazione Trasparente/bandi di  gara e
contratti/avvisi di bandi di gara, nella sezione relativa alla gara di cui in oggetto;

• il termine  per  la presentazione delle offerte è stato fissato nel giorno 12.10.2018,
ore 12:00;

• Responsabile Unico del Procedimento ai  sensi  dell’art.  31 del Codice dei contratti  è la
D.ssa Nadia Marzano (Responsabile dell’Ufficio di Piano dell’Unione Terred’acqua);

DATO ATTO CHE: 
• ad  avvenuta  scadenza  del  suddetto  termine  per  la  presentazione  delle  offerte,  con

determinazione  n.  415  del  19/10/2018  il  Responsabile  Unico  del
Procedimento/Responsabile  dell’Ufficio  di  Piano  ha  approvato  il  provvedimento  di
ammissione/esclusione dei concorrenti ai sensi dell’art. 29 del Codice dei contratti pubblici;

• di tale provvedimento di ammissione/esclusione dei concorrenti è stata data comunicazione
sul portale Mepa di Consip nell’area relativa alla procedura di gara in oggetto, nonché sul
profilo dell’Unione in Amministrazione Trasparente/bandi di gara e contratti/avvisi di bandi
di gara, nella sezione relativa alla gara di cui in oggetto;

CONSIDERATO: 



DETERMINAZIONE NR. 416 DEL 19/10/2018

• che  ai  sensi  dell’art.  77  comma 1 del  codice  degli  appalti  D.Lgs.  50/2016  nei  casi  di
aggiudicazione con il criterio della offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione
delle  offerte  dal  punto  di  vista  tecnico  ed  economico  è  affidata  a  una  commissione
giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto
scelti fra gli esperti iscritti all’apposito Albo istituito presso l’ANAC;

• che  nelle  more  dell’istituzione  dell’Albo  de  quo  l’articolo  261  comma  12  del  Codice
consente  la  nomina  della  commissione  giudicatrice  “secondo  regole  di  competenza  e
trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”;

• che la  normativa vigente  consente  che i  commissari  siano scelti,  in  caso di  appalti  di
importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del Codice o per quelli che non presentano
particolare complessità, anche tra personale interno alla stazione appaltante;

• che i  componenti  non devono aver svolto,  né possono svolgere,  alcun’altra funzione o
incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto, né devono trovarsi in una delle
condizioni previste dal medesimo articolo 77 commi 5 e 6;

• che  la  nomina  della  commissione  giudicatrice  deve  avvenire  in  data  successiva  alla
scadenza del termine di presentazione delle offerte; 

PRESO ATTO che con deliberazione n. 16 del 24/02/2017 la Giunta dell’Unione Terred’acqua ha
approvato i criteri per la nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici, fra cui si prevede
che “i componenti sono selezionati tra il personale dell’Unione, il personale dei Comuni aderenti
alla Centrale di Committenza o comunque aderenti all’Unione, in possesso di adeguati requisiti di
esperienza e professionalità”;

DATO ATTO che 
• il  sopra citato Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi delle vigente normativa e

della citata deliberazione n. 16 del 24/02/2017 della Giunta dell’Unione Terred’acqua, ha
individuato quali componenti della Commissione di gara i seguenti nominativi:
-D.ssa  Fiorenza  Canelli,  responsabile  Area  Servizi  alla  Persona  del  Comune  di  Sala
Bolognese, quale Presidente della Commissione;
-D.ssa Simona Gadani, responsabile Area Servizi alla Persona del Comune di Crevalcore,
quale componente della Commissione;
-Dr. Lorenzo Sarti, responsabile Servizi sociali del Comune di San Giovanni in Persiceto,
quale componente della Commissione;

• tutti  i  componenti  suddetti  della  Commissione  non  hanno  svolto  né  potranno  svolgere
alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui
affidamento si tratta;

• sono stati acquisiti dal RUP: 
-i curricula dei suddetti componenti;
-le dichiarazioni di assenza di cause di incompatibilità (rese dai medesimi componenti della
Commissione);

• i componenti individuati per la Commissione di gara risultano in possesso dei requisiti di
esperienza e professionalità richiesti dalla natura specifica dell’incarico;

• le  funzioni  di  segretaria  verbalizzante  saranno  svolte  dalla  D.ssa  Mirella  Marchesini,
Responsabile della CUC e in caso di assenza le funzioni potranno essere svolte da uno dei
suddetti componenti della Commissione di gara;

ATTESO che 
• la prima seduta pubblica della Commissione di gara, per la verifica dell’offerta tecnica, si

svolgerà in data 23 ottobre 2018 alle ore 9.00 presso la sede dell’Ufficio di Piano;
• ai sensi della normativa vigente e di quanto disposto nella Lettera invito, la comunicazione

della seduta pubblica sarà tempestivamente pubblicata sul portale Mepa di Consip nell’area
relativa alla procedura di gara in oggetto, nonché sul profilo dell’Unione in Amministrazione
Trasparente/bandi di gara e contratti/avvisi di bandi di gara, nella sezione relativa alla gara
di cui in oggetto,  nonché sarà trasmessa a tutti  gli  operatori  economici offerenti tramite
PEC;



DETERMINAZIONE NR. 416 DEL 19/10/2018

• inoltre, ai sensi dell’art. 29 del Codice dei contratti, il presente provvedimento, unitamente
ai  curricula  dei  suddetti  componenti,  sarà  pubblicato  sul  profilo  dell’Unione  in
Amministrazione Trasparente/bandi di gara e contratti/avvisi di bandi di gara, nella sezione
relativa alla gara di cui in oggetto;

• il presente provvedimento sarà comunicato ai suddetti componenti della Commissione; 
• l’attività della commissione si svolgerà in orario di lavoro e la procedura in oggetto rientra

nell’ambito delle funzioni inerenti l’Ufficio di Piano, che i 6 Comuni del territorio distrettuale
hanno conferito all’Unione Terred’acqua; pertanto, non è prevista alcuna corresponsione
economica aggiuntiva a favore dei componenti trattandosi di attività istituzionale;

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e del decreto n. 29 del
12/12/2017 del Presidente dell’Unione Terred’acqua (di “Rinnovo incarico di responsabile ex art.
110 - comma 2 -dell'ufficio di piano” alla dr.ssa Nadia Marzano);

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 165/2001 (testo coord. con il D.Lgs. 75/2017);
- il D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009 n. 42”
- il D.L. 95/2012 convertito con legge n.135/2012;
-  il  D.Lgs.  33/2013  e  s.m.i.  (Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni);
- la Legge 190/2012 e s.m.i.;
- lo Statuto dell’Unione Terred’acqua;
- la vigente normativa sulla privacy e il  trattamento dei dati,  D. Lgs.196/03 e s.m.i. e il  GDPR/
Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio, relativo alla protezione delle
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali
dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati);
-  il  Regolamento  per  la  concessione di  finanziamenti  e  benefici  economici  ad  enti  pubblici  e
soggetti privati del Comune di San Giovanni in Persiceto (di cui alla  deliberazione del Consiglio
comunale n. 140 del 29/11/2005), al quale si fa riferimento ai sensi dello Statuto dell’Unione, art.
42 - Disposizioni transitorie,  c.  1:  Fino all’emanazione di propri  atti  regolamentari,  compreso il
regolamento per il  funzionamento del consiglio e delle commissioni  consiliari  l’Unione adotta i
Regolamenti in vigore nel Comune di San Giovanni in Persiceto, quale Comune sede dell’Unione;
- il regolamento di contabilità dell’Unione Terred’acqua (approvato con Deliberazione del Consiglio
dell’Unione n.16 del 04/07/2012);
-  la  deliberazione  del  Consiglio  dell'Unione  n.  4  del  7/5/2018,  dichiarata  immediatamente
eseguibile,  con  la  quale  è  stata  approvata  la  Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di
Programmazione 2018/2020;
-  la  deliberazione  del  Consiglio  dell’Unione  n.  5  del  7/5/2018,  dichiarata  immediatamente
eseguibile, con cui è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018/2020,
nonché la deliberazione n. 8 del 30/7/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, di approvazione
della variazione del bilancio 2018-20;
- la deliberazione della Giunta n. 20 del 11/5/2018 di Assegnazione risorse finanziarie 2018/2020 ai
Responsabili dei servizi dell'Unione;
- la deliberazione della Giunta n. 22 del 11/5/2018 di approvazione del Piano esecutivo di gestione
2018-20, nonché la deliberazione n. 39 del 30/7/2018 di variazione del PEG;
- la deliberazione della Giunta n.  40 del 30/7/2018 di approvazione e presentazione del DUP-
Documento Unico di Programmazione 2019-21;
- il decreto n. 29 del 12/12/2017 del Presidente dell’Unione Terred’acqua, di “Rinnovo incarico di
responsabile ex art. 110 - comma 2 -dell'ufficio di piano” alla dr.ssa Nadia Marzano;

D E T E R M I N A 



DETERMINAZIONE NR. 416 DEL 19/10/2018

per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di nominare la Commissione giudicatrice della procedura per l'affidamento di un servizio di
somministrazione  di  personale  temporaneo  per  la  realizzazione  di  interventi  e  progetti
sociali a cura dell’Ufficio di Piano per il periodo 01/12/2018-31/12/2019 -CIG 7636091DA0,
come di seguito indicato:
-D.ssa  Fiorenza  Canelli,  responsabile  Area  Servizi  alla  Persona  del  Comune  di  Sala
Bolognese, in qualità di Presidente della Commissione di gara;
-D.ssa Simona Gadani, responsabile Area Servizi alla Persona del Comune di Crevalcore,
in qualità di componente della Commissione;
-Dr. Lorenzo Sarti, responsabile Servizi sociali del Comune di San Giovanni in Persiceto, in
qualità di componente della Commissione;

2. di stabilire che le funzioni di  segretaria verbalizzante della Commissione saranno svolte
dalla  D.ssa  Mirella  Marchesini,  Responsabile  della  CUC e  che  in  caso  di  assenza  le
funzioni potranno essere svolte da uno dei suddetti componenti della stessa Commissione;

3. di dare atto che:
>la prima seduta pubblica della Commissione di gara, per la verifica dell’offerta tecnica, si
svolgerà in data 23 ottobre 2018 alle ore 9.00 presso la sede dell’Ufficio di Piano;
>ai sensi della normativa vigente e di quanto disposto nella Lettera invito, la comunicazione
della seduta pubblica sarà tempestivamente pubblicata sul portale Mepa di Consip nell’area
relativa alla procedura di gara in oggetto, nonché sul profilo dell’Unione in Amministrazione
Trasparente/bandi di gara e contratti/avvisi di bandi di gara, nella sezione relativa alla gara
di cui in oggetto,  nonché sarà trasmessa a tutti  gli  operatori  economici offerenti tramite
PEC;
>inoltre, ai sensi dell’art. 29 del Codice dei contratti, il presente provvedimento, unitamente
ai  curricula  dei  suddetti  componenti,  sarà  pubblicato  sul  profilo  dell’Unione  in
Amministrazione Trasparente/bandi di gara e contratti/avvisi di bandi di gara, nella sezione
relativa alla gara di cui in oggetto;
>il presente provvedimento sarà comunicato ai suddetti componenti della Commissione; 
>l’attività della Commissione si svolgerà in orario di lavoro e la procedura in oggetto rientra 
nell’ambito delle funzioni inerenti l’Ufficio di Piano, che i 6 Comuni del territorio distrettuale 
hanno conferito all’Unione Terred’acqua; pertanto, non è prevista alcuna corresponsione 
economica aggiuntiva a favore dei componenti trattandosi di attività istituzionale;

4. di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.
190/2012, di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi
propri che pregiudichino l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite al responsabile del
presente procedimento;

5. di dare atto, infine, che sarà apposto il visto di regolarità tecnica ai sensi del vigente TUEL.


		2018-10-19T13:55:08+0200
	Nadia Rosaria Marzano




